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Decizia nr. 577 din 12.09.2024 

privind sancționarea cu somație a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. 
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20 CUI 42426878 

e-mail: phgmediainvest@gmail.com ; dorinela1973@gmail.com 
 

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD 
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20 

 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 12 septembrie 2024, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare în baza sesizărilor nr. 
S4150/04.04.2024, nr. S3978/01.04.2024 și nr. S3978rev/05.04.2024, cu privire la 
emisiunea ”100%”, difuzată de serviciul de programe de televiziune REALITATEA 
PLUS/REALITATEA PLUS HD în perioada monitorizată, respectiv în data de 03.04.2024, 
interval orar 14:58-16:51. 

Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. deține serviciul de programe de 
televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în baza licenței audiovizuale nr. 
TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-
3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023. 

În urma analizării raportului de monitorizare, a audierii moderatorului și a vizionării 
secvențelor înregistrate din emisiune, membrii Consiliului au constatat că, raportat la 
sesizarea cu nr. S4150/04.04.2024, radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 46 alin. (2) din 
Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului audiovizual (Codul 
audiovizualului). 

Potrivit dispoziţiilor invocate: 
” Art. 46 - (2) Furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia de a respecta 

demnitatea şi anonimatul persoanelor cu tulburări psihice.” 
În fapt, ca urmare a sesizărilor nr. S4150/04.04.2024, nr. S3978/01.04.2024 și nr. 

S3978rev/05.04.2024, s-a constatat că postul de televiziune REALITATEA 
PLUS/REALITATEA PLUS HD a difuzat în perioada monitorizată, respectiv în data de 
03.04.2024, interval orar 14:58-16:51, o ediție a emisiunii ”100%”, prezentată de 
moderatorul Laurențiu Botin. 

În ceea ce privește emisiunea analizată, redăm o sinteză a constatărilor din raportul 
de monitorizare, după cum urmează: 

”Titluri: IMAGINILE ZILEI CU PREFECTUL PENAL ÎN CADA CU CLĂBUCI. CUM 
PETRECE FOSTUL BARON DE GORJ ÎN AREST LA DOMICILIU. MOREGA: CINEVA MI-A 
FURAT IMAGINILE ȘI LE-A FĂCUT PUBLICE. CUM SE SPALĂ BARONUL DUPĂ 
SCANDALUL CARE I-A PĂTAT TOATĂ CARIERA. MOREGA: TRĂIESC DIN SALARIILE 
MELE, PREDAU LA FACULTATE. (...). 

Invitați: Lavrin Covaci-avocat coordonator PSD sect.1, Marius Constantin-PUSL, Marius 
Humelnicu- PSD, Valentin Florea-AUR, Horațiu Raicu-secretar general BNS, Daniel Baciu-
președintele CNPP. Prin telefon: Anca Alexandrescu-realizator CSP; Dan Ilie Morega-fost 
prefect de Gorj. 
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S4150/04.04.2024 - Aspect sesizat: au fost difuzate imagini cu un fost politician aflat într-
un spațiu de intimitate (în cada de baie); este o persoană (Morega) ale cărei probleme de 
sănătate mintală sunt de notorietate. 

(S1-rep.36.44-41.01, sel.15.mp4) Laurențiu Botin: Ilie Morega, doamnelor și domnilor, îl 
cunoașteți, fostul baron de Gorj este în arest la domiciliu și avem imagini șocante cu domnia 
sa, surprinse de un apropiat, în timp ce făcea baie. Ilie Morega va fi cu noi în direct, dar hai să 
vedem întâi, imaginile! 

Este difuzat un material video, cu Ilie Morega în cada din baie, în timp ce vorbea cu 
cineva. 

Dan Ilie Morega (din imaginea video): Mulțumesc domnu’ director pentru amabilitate de 
a face o fotografie aici, în uleiurile volatile care le-am pus, sunt secrete. (în timp ce vorbește, 
își adună spuma de baie, pe piept) Și cine vrea, vă aștept cu drag să facem o băiță la (bip-uri!) 
Da, mulțumesc domn’ director, mulțumesc, mulțumesc, mulțumesc! Domn’director Ghiță este 
membru al familiei mele. 

Laurențiu Botin: Dan Ilie Morega este în direct cu noi prin telefon. Bună ziua, domnule 
Morega! 

Dan Ilie Morega: Bună ziua, domnu’ Bădin! Domnu’ Dan, cred că da. Scuzați-mă, v-am 
confundat! 

Laurențiu Botin: Bun, da, așa, cum vreți dvs.! 
Dan Ilie Morega: Scuzați-mă, v-am confundat cu domnul Bădin. Am mai fost în direct cu 

dvs. În primul rând, vreau să vă spun că eu sunt profesor universitar cu două doctorate și 
academician, da!? 

Laurențiu Botin: Deci, Dan Ilie Morega, profesor universitar și academician cu două 
doctorate, așa vă prezint, da!? 

Dan Ilie Morega: Nu, am vrut să vă spun numai, să știți! 
Laurențiu Botin: Felicitări, da, mulțumesc! 
Dan Ilie Morega: Noi am avut o discuție și seara am venit la dvs. la emisiune, dacă vă 

reamintiți. 
Laurențiu Botin: Mi-amintesc cu mare drag! Domnu’ Morega, ce se întâmplă cu dvs., că 

faceți numai nefăcute?! Vă urmărește cineva, aveți o problemă? V-a prins la volan de nu știu 
câte ori și acuma, uite, în arest la domiciliu și facem băiță! 

Dan Ilie Morega: Nu am nicio problemă! Eu sunt în luna în care a decis Tribunalul de la 
București ca să fiu în arest la domiciliu. Sunt la domiciliu și fac ce doresc! 

Laurențiu Botin: Păi da, dar, puneți și pe TIK-TOK, pe Facebook, ca să știm?! 
Dan Ilie Morega: Nu pun pe Facebook, nu pun pe TIK-TOK! 
Laurențiu Botin: A și imaginile astea, au apărut așa… 
Dan Ilie Morega: Că alții au intrat în fotografiile mele, vă dați seama! Că acum intră în 

intimitatea dvs. privată, când vreți și unde vreți! 
Laurențiu Botin: A, deci cumva, cineva a intrat, a hackerit pe acolo nu, conturi 
Dan Ilie Morega: A intrat cineva în galeria mea foto. 
Laurențiu Botin: Am înțeles! Domnu’ Morega, dar ce e cu povestea aia cu condusul, că 

v-au prins de nu știu câte ori cu condusul!?! V-au dus la Psihiatrie, v-au... 
Dan Ilie Morega: Domnu’ Laurențiu, cu respectul care vi-l port și vă urmăresc în toate 

emisiunile, deci nu este niciun adevăr, este o minciună! Eu am pus în funcție pe un escroc, 
care se numește Romanescu George. 

Laurențiu Botin: Și tre’ să faceți dovezi, dacă-l faceți într-un fel sau altul! 
Dan Ilie Morega: Am dovezi! Am oameni care au venit la mine la Institutul de analize și 

investigații publice și politice, cu plângeri, spunând că-i amendează pur și simplul dacă este 
soția sau fiica la magazinerul ăla, care, acuma știți foarte bine cum trăim. Puteți să aveți și 
10.000 de euro pe lună. Toate s-au scumpit! 
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Laurențiu Botin: Stați un pic, domnu’Morega! V-au prins de nenumărate ori la volan 
polițiștii și dvs. n-aveți drept să conduceți. V-ați și supărat, ați fugărit și o colegă jurnalistă. 
Adică, vă mai suiți la volan dacă ieșiți din arestul la domiciliu? 

Dan Ilie Morega: Categoric! Eu am două milioane de km și n-am avut un accident, un 
incident! 

Laurențiu Botin: Aveți carnet, domnu’ Morega? 
Dan Ilie Morega: Am! 
Laurențiu Botin: Păi nu vi l-au luat? Că au zis ăștia, pă de ce v-au oprit? Adică v-au 

urmărit polițiștii, ca să înțeleg! 
Dan Ilie Morega: Nu, dar vă întreb eu pe dvs., pentru că șeful adjunct al IPJ Gorj, 

Frățilescu, care eu trebuia să-l dau afară, dar l-am menținut în funcție, când am fost la liberali. 
Știți foarte bine că a început totul de la un individ care-i certat cu capul, cu creierul, care-l 
cheamă ?, un escroc, care și-a făcut o vilă, securist dat afară, jurnalist de formă, nevastă-sa în 
pensie și s-a dus la UCM cercetătoare. Ce mă-sa cercetează nevastă-sa de la Securitate? 

(S2-rep.41.01-43.30, sel.15.mp4) Laurențiu Botin: Domnu’ Morega, stați un pic ca să 
înțeleg eu! Deci, polițiștii ăia care v-au oprit de nu știu câte ori și v-au prins fără carnet, ăia vă 
urmăreau, ce făceau ăia, ca să înțeleg?! 

Dan Ilie Morega: Mă urmăreau, pentru că vreau să vă spun… 
Laurențiu Botin: Păi și aveți carnetul valabil, sau nu!? 
Dan Ilie Morega: Îl am valabil, da! 
Laurențiu Botin: Păi și de ce nu i-ați dat în judecată? De ce nu le-ați făcut plângere 

penală? 
Dan Ilie Morega: Bravo! Vreau să vă spun că i-am făcut plângere la DIICOT, la DNA, 

aștept acuma rezultatul. Iar cu domnișoara în cauză, am și plângere la Curtea Supremă, la 
ÎCCJ și am cerut la fiecare, banii aferenți. Nu se poate, vedeți și dvs. 

Lavrin Covaci: Domnu’ Morega, o întrebare! Lavrin Covaci, avocat. Ce v-au sfătuit ce-i 
care sunt apărătorii dvs? Ce v-au zis să faceți, totuși? 

Dan Ilie Morega: Deocamdată, până termin controlul judiciar, să stau în banca mea! 
Lavrin Covaci: Păi și de ce nu ascultați sfatul acesta, că e bun, e sănătos, vă zic eu, tot 

ca avocat. 
Dan Ilie Morega: Eu am cerut la mine la Baia de Aramă, precizez că eu nu am niciun 

contract cu statul, nu am avut în viața mea. Eu trăiesc din salarii, că sunt profesor la două 
universități, prorector la două universități și din pensie, domnu’ Laurențiu. 

Laurențiu Botin: Da, domnu’ Morega, cu tot respectul pentru dvs. Ați făcut carte cât alții 
la un loc, dar sincer eu n-am înțeles de ce v-au dus la Psihiatrie, ați stat acolo, ați plecat, v-au 
prins a doua zi iar și iar, dă-i cu psihiatria, dă-i cu arestul, dă-i cu judecata, dă-i cu aia și totul, 
vine așa cu cireașa de pe tort, sau spuma din cadă. Adică, de ce domnu’ Morega, care-i 
interesul până la urmă? 

Dan Ilie Morega: Interesul este să mă vadă la pușcărie, pentru că am făcut o alianță 
Dreptate și Adevăr și românesc. Iar această alianță, Dreptate și adevăr și românesc le 
stă în gât! 

Laurențiu Botin: A, deci e clar! E de aia, politică. Am înțeles, domnu’ Morega! Mulțumesc 
că ați intrat în legătură directă cu noi! Sper că nu sunteți în cadă acuma, nu!? 

Dan Ilie Morega: Hoții au bani, hoții au dreptate, de asta sunt. 
Laurențiu Botin: Deci aveți dreptate. 
Dan Ilie Morega: Fugărit ca un criminal! 
Laurențiu Botin: Am înțeles! Deci aveți carnet și polițiștii au făcut un abuz, ca să … Asta 

e ideea, nu!? Ca să vă facă, să vă timoreze, să 
Dan Ilie Morega: Abuz de putere, abuz în serviciu, defăimarea mea publică! 
Laurențiu Botin: Am înțeles! Bine, domnu’ Morega, așa se face, mulțumesc frumos! (...)” 
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În urma analizării raportului de monitorizare, a vizionării imaginilor cu secvențele 
înregistrate din emisiune și a audierii moderatorului acesteia, Consiliul a reținut că 
radiodifuzorul a difuzat în data de 03.04.2024, interval orar 14:58-16:51, o ediție a emisiunii 
”100%”, prezentată de moderatorul Laurențiu Botin, în care au fost prezentate imagini cu 
un fost politician - fostul prefect de Gorj, D.I.M., care se afla într-un spațiu de intimitate (în 
cada de baie), acesta fiind o persoană ale cărei probleme de sănătate mintală sunt de 
notorietate, fiind internat anterior într-o secție de psihiatrie, conform unei decizii executorii 
a Judecătoriei Sectorului 1. 

În acest context, ținând seama de declarațiile date telefonic de D.I.M., care răspunde 
la întrebările moderatorului legate de imaginile din cadă, faptele discutate fiind calificate de 
moderator ca reprezentând ”nefăcute” ale fostului politician, deși în spațiul public au fost 
difuzate de mass media informații referitoare la internarea forțată a acestuia într-o secție 
de psihiatrie, precum și având în vedere mențiunile făcute de acesta, cum că imaginile 
difuzate de postul Realitatea Plus i-au fost ”furate” din galeria sa privată de fotografii, 
membrii Consiliului au constatat că, deși persoana în cauză nu mai deținea funcții publice, 
radiodifuzorul a difuzat imaginile cu acesta, motivând că subiectul abordat a fost unul de 
interes public. 

În calitatea sa de garant al intersului public și având în vedere că libertatea de 
exprimare şi asigurarea accesului neîngrădit la orice informaţie de interes public constituie 
fundamente esenţiale ale unei societăţi democratice, Consiliul reține că subiectul abordat 
în emisiune nu se circumscrie sferei considerate de lege ca fiind de interes public, 
respectiv orice probleme, fapte sau evenimente care influenţează societatea sau o 
comunitate, în special cu privire la prevenirea sau probarea săvârşirii unei fapte cu 
incidenţă penală; protejarea sănătăţii sau siguranţei publice; semnalarea unor afirmaţii 
înşelătoare sau a unor cazuri de incompetenţă care afectează publicul, potrivit art. 31 din 
Codul auduovizualului. 

Însă, nu orice interes al publicului trebuie satisfăcut, iar simpla invocare a dreptului la 
informare nu poate justifica încălcarea dreptului la demnitate, la propria imagine şi la 
respectarea vieţii private, aşa cum acestea sunt recunoscute şi ocrotite de Codul civil; 
simpla invocare a acordului prealabil al persoanei nu poate justifica încălcarea drepturilor 
şi libertăţilor altor persoane şi nici nu poate înlătura răspunderea furnizorului de servicii 
media audiovizuale pentru conţinutul programului. 

Pentru aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de 
legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. c) şi alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licenţa audiovizuală nr. TV-C 

942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 şi decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 
eliberată la 03.07.2023 pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA 
PLUS HD, se sancţionează cu somație publică pentru încălcarea prevederilor art. 46      
alin. (2) din din Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual (Codul audiovizualului). 
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Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în 
intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii ”100%” difuzată în data de 03.04.2024,  
au fost prezentate imagini cu un fost politician - fostul prefect de Gorj, care se afla într-un 
spațiu de intimitate, acesta fiind o persoană ale cărei probleme de sănătate mintală sunt de 
notorietate, fapt de natură a încălca dispozițiile art. 46 din Codul audiovizualului, potrivit 
cărora furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia de a respecta demnitatea şi 
anonimatul persoanelor cu tulburări psihice.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 

 
 
 

Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu, Ciobanu Dumitru 
 
 


